№ 689 от 08.07.2013
О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Ейский район  от 20 июня 2012 года №633 «Об утверждении административного регламента управления

по вопросам семьи и детства администрации муниципального образования Ейский район по исполнению муниципальной услуги

«Передача детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,

на воспитание в приемную семью»

  В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 18 мая 2009 года № 423 «Об отдельных вопросах осуществления опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних граждан» (с изменениями и дополнениями от 14 февраля 2013 года), статьей 64 Устава муниципального образования Ейский район, на основании экспертного заключения управления по взаимодействию с органами местного самоуправления департамента внутренней политики администрации Краснодарского края от 12 апреля 2013 года № 34.01-478/13-04,  п о с т а н о в л я ю:

1. Внести следующие изменения в постановление администрации муниципального образования Ейский район  от 20 июня 2012 года № 633 «Об утверждении административного регламента управления по вопросам семьи и детства администрации муниципального образования Ейский район по исполнению муниципальной услуги «Передача детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,  на воспитание в приемную семью»:

1) наименование постановления по тексту  изложить в следующей редакции:

«Об утверждении административного регламента управления по вопросам семьи и детства администрации муниципального образования Ейский район по   предоставлению   муниципальной услуги    «Установление
опеки или попечительства по договору о приемной семье»;
2)  в приложении  к постановлению:
а) изменить наименование административного регламента по тексту изложить в следующей редакции:

 «Административный регламент управления по вопросам семьи и детства администрации муниципального образования Ейский район по
2

предоставлению муниципальной услуги «Установление опеки или попечительства по договору о приемной семье»;

б) подпункт 1.2.2. раздела 1 «Общие положения» изложить в следующей редакции:

«1.2.2. Лица, имеющие право на получение услуги.

Получателями муниципальной услуги являются  граждане, желающие принять ребенка или детей на воспитание     в приемную    семью     (далее –

заявители).

Опекунами и попечителями по договору могут назначаться только совершеннолетние дееспособные граждане, которые:

по состоянию здоровья могут осуществлять обязанности по воспитанию ребенка;

не лишены или ограничены в родительских правах;

не были отстранены от выполнения обязанностей опекуна (попечителя);

не являются бывшими усыновителями, если усыновление отменено по их вине;

отсутствие у гражданина, выразившего желание стать опекуном, судимости или факта уголовного преследования за преступления против жизни и здоровья, свободы, чести и достоинства личности (за исключением незаконного помещения в психиатрический стационар, клеветы и оскорбления), половой неприкосновенности и половой свободы личности, против семьи и несовершеннолетних, здоровья населения и общественной нравственности, а также против общественной безопасности;

по состоянию здоровья могут исполнять обязанности по воспитанию ребенка;

не страдают хроническим алкоголизмом и наркоманией;

имеют доход, обеспечивающий опекаемому прожиточный минимум, установленный в Краснодарском крае.»;

в) пункт 2.6 раздела 2 «Стандарт предоставления муниципальной услуги» изложить в следующей редакции:

«2.6. Перечень документов, необходимых для получения муниципальной услуги:

2.6.1. Документы, предоставляемые лично заявителем:
заявление с просьбой о назначении опекуном (попечителем) на возмездной основе (согласно приложению № 2);

справка с места работы с указанием должности и размера средней заработной платы за последние 12 месяцев, а для граждан, не состоящих в трудовых отношениях, - иной документ, подтверждающий доходы (для пенсионеров - копии пенсионного удостоверения, справки из территориального органа Пенсионного фонда Российской Федерации или иного органа, осуществляющего пенсионное обеспечение);

выписка из домовой (поквартирной) книги с места жительства или иной документ, подтверждающий право пользования жилым помещением либо право собственности на жилое помещение, и копия финансового
3

лицевого счета с места жительства;
справка органов внутренних дел, подтверждающая отсутствие у гражданина, выразившего желание стать приемным родителем, судимости  или факта уголовного преследования за преступления против жизни и здоровья, свободы, чести и достоинства личности (за исключением незаконного помещения в психиатрический стационар, клеветы и оскорбления), половой неприкосновенности и половой свободы личности, против семьи и несовершеннолетних, здоровья населения и общественной нравственности, а также против общественной безопасности;

медицинское заключение о состоянии здоровья по результатам освидетельствования гражданина, выразившего желание стать приемным родителем, выданное в порядке, устанавливаемом Министерством здравоохранения и социального развития Российской Федерации;

копия свидетельства о браке (если гражданин, выразивший желание стать приемным родителем, состоит в браке);

письменное согласие совершеннолетних членов семьи с учетом мнения

детей, достигших 10-летнего возраста, проживающих совместно с гражданином, выразившим желание стать приемным родителем, на прием ребенка (детей) в семью (согласно приложению);

копия свидетельства или иного документа о прохождении подготовки лица, желающего принять на воспитание в свою семью ребенка, оставшегося без попечения родителей (кроме близких родственников детей, а также лиц, которые являются или являлись опекунами (попечителями) детей и которые не были отстранены от исполнения возложенных на них обязанностей);

автобиография.»;
г) исключить подпункт 2.6.2 раздела 2 «Стандарт предоставления муниципальной услуги».

  2. Управлению по взаимодействию с органами местного самоуправления, общественными организациями и населением администрации муниципального образования Ейский район (Калюжина) обнародовать настоящее постановление в соответствии с Порядком опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов, затрагивающих права, свободы и обязанности человека и гражданина.

3. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава муниципального образования

Ейский район                                                                                   М.Н. Тимофеев